
Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
São Carlos, Capital da Tecnologia 

 

Setor de Contratos e Licitações - Pregão Eletrônico 
 

ALTERAÇÃO NO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2020 Página 1 

 

 
COMUNICADO DE ALTERAÇÃO NO EDITAL 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2020 

 
 

Aquisição de pneus novos para uso nas viaturas da Autarquia. 
 

Comunicamos que o Edital em epígrafe sofreu alterações em seu   

item 7 - DO VALOR ESTIMADO, bem como no item 1.2 do ANEXO I - TERMO DE 

REFERÊNCIA, quanto aos valores estimados e especificações dos materiais, conforme 

descrito a seguir: 

 

EDITAL 
 

7. DO VALOR ESTIMADO: 

 

7.1. O valor estimado para a presente contratação é de R$ 272.445,74 (duzentos e 

setenta e dois mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e setenta e quatro centavos). O 

valor estimado por lote consta no item 1.2 do ANEXO I do presente edital. 

 

ANEXO I  -  TERMO DE REFERÊNCIA 
 

1.2 - Lotes, Especificações, Quantitativos e Valores Estimados: 
 

LOTE 01 

(Veículos de pequeno e médio porte) 

Item Descrição Quantidade Un. 
Valor Estimado 
Total do Item 

01 

Pneu novo 165/70 R - Aro 13                         

Diâmetro do Aro: 13" (330,2 mm);  
Índice mínimo de Capacidade de Carga: 79 

Índice mínimo de Velocidade: T 
Índice mínimo de Consumo: F 
Índice mínimo de Resistência a Aquaplanagem: C 
Aplicação: asfalto liso  

23 UN R$ 5.060,69 

02 

Pneu novo 175/70 R - Aro 14                        

Diâmetro do Aro: 14" (355,6 mm);  
Índice mínimo de Capacidade de Carga: 84 
Índice mínimo de Velocidade: T 

Índice mínimo de Consumo: F 

Índice mínimo de Resistência a Aquaplanagem: E 
Aplicação: asfalto liso. 

56 UN R$ 16.703,68 

03 

Pneu novo 185/65 R - Aro 15                   

Diâmetro do Aro: 15" (381 mm);             
Índice mínimo de Capacidade de Carga: 88 
Índice mínimo de Velocidade: H 
Índice mínimo de Consumo: E 
Índice mínimo de Resistência a Aquaplanagem: C 
Aplicação: asfalto liso.  

20 UN R$ 6.794,00 



Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
São Carlos, Capital da Tecnologia 

 

Setor de Contratos e Licitações - Pregão Eletrônico 
 

ALTERAÇÃO NO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2020 Página 2 

 

 

04 

Pneu novo 255/70 R - Aro 16                        

Diâmetro do Aro: 16" (406,4 mm);  
Índice mínimo de Capacidade de Carga: 111 
Índice mínimo de Velocidade: H 
Índice mínimo de Consumo: E 
Índice mínimo de Resistência a Aquaplanagem: E 
Aplicação: asfalto liso/terra. 

08 UN R$ 5.549,60 

05 

Pneu novo 255/65 R - Aro 17 - Indicado para 

caminhões leves e utilitários;                                                     
Diâmetro do Aro: 17" (431,8 mm);  
Índice mínimo de Capacidade de Carga: 110 
Índice mínimo de Velocidade: T 

Índice mínimo de Consumo: E 
Índice mínimo de Resistência a Aquaplanagem: C 
Aplicação: asfalto liso/terra.  

04 UN R$ 3.518,96 

06 

Pneu novo 185/60 R - Aro 15 Indicado para veículos 

leves: diâmetro do Aro 15" (381mm);  

Largura do Pneu - banda de rodagem 185mm;  
Altura mínima do perfil do pneu: 603mm;  
Indice de velocidade: H; 
Índice mínimo de capacidade de carga: 84; 
Construção radial;  
Aplicação: Asfalto liso / terra.  

12 UN R$ 4.048,20 

07 

Pneu novo 225/75 R - Aro 16. Indicado para veículos 

utilitários;  
Diâmetro do Aro: 16" (406,4 mm);              
Índice mínimo de Capacidade de Carga: 110 
Índice mínimo de Velocidade: R 
Aplicação: asfalto liso/terra.  

20 UN R$ 15.064,60 

VALOR ESTIMADO TOTAL DO LOTE 01 R$ 56.739,73 

 
 

LOTE 02 

(Veículos de grande porte - Caminhões) 

Item Descrição Quantidade Un. 
Valor Estimado 
Total do Item 

01 

Pneu novo 215/75 R - Aro 17,5 10 lonas - Liso. 

Diâmetro do Aro: 17.5" (444,5 mm);          
Índice mínimo de Capacidade de Carga: 10 lonas 
Aplicação: asfalto/terra.  

08 UN R$ 7.948,80 

02 

Pneu novo 235/75 R - Aro 17,5 - Liso. Indicado para 

caminhonetes; 
Diâmetro do Aro: 17,5" (444,5 mm);         
Índice mínimo de Capacidade de Carga: 132 
Índice mínimo de Velocidade: J 
Aplicação: asfalto liso/terra. 

18 UN R$ 23.534,28 

03 

Pneu novo 275/80 R - Aro 22,5 - Liso.  

Diâmetro do Aro: 22,5 mm;                        
Índice mínimo de Capacidade de Carga:146 
Índice mínimo de Velocidade: L 
Aplicação: asfalto/terra. 

29 UN R$ 50.511,04 

04 

Pneu novo 275/80 R - Aro 22,5 - Borrachudo.  

Indicado para caminhões;                                            
Diâmetro do Aro: 22,5 mm;           
Índice mínimo de Capacidade de Carga: 146 
Índice mínimo de Velocidade: L 
Aplicação: asfalto/terra. 

21 UN R$ 41.199,27 



Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
São Carlos, Capital da Tecnologia 

 

Setor de Contratos e Licitações - Pregão Eletrônico 
 

ALTERAÇÃO NO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2020 Página 3 

 

 

05 

Pneu novo 1000 R - Aro 20 - 16 Lonas -Liso.  

Indicado para veículos pesados, carga;  
Diâmetro do Aro: 20" (508 mm);  
Índice mínimo de Capacidade de Carga: 16 lonas 
Construção radial com carcaça de aço;  
Aplicação: asfalto/terra. 

06 UN R$ 9.429,66 

06 

Pneu novo 1000 R - Aro 20 - 16 Lonas - Borrachudo. 
Indicado para veículos pesados, carga;                           

Diâmetro do Aro: 20" (508 mm);  
Índice mínimo de Capacidade de Carga: 16 lonas 
Construção radial com carcaça de aço;  
Aplicação: asfalto/terra.  

04 UN R$ 6.913,76 

VALOR ESTIMADO TOTAL DO LOTE 02 R$ 139.536,81 

 

 

 

LOTE 03 

(Veículos tipo Retroescavadeiras) 

Item Descrição Quantidade Un. 
Valor Estimado 
Total do Item 

01 

Pneu novo 12.5/80  Aro 18 10 lonas - Borrachudo. 
Indicado para máquina Retroescavadeira;  

Tração dianteira;  
Diâmetro do Aro: 18" (457,2 mm);  
Total mínimo de lonas: 10;  
Construção Diagonal;                                            
Aplicação: asfalto/terra.  

12 UN R$ 19.042,44 

02 

Pneu novo 17.5/25  Aro 25 12 lonas.  

Indicado para máquina Retroescavadeira;  
Tração traseira;  

Diâmetro do Aro: 25" (635 mm);                    

Profundidade mínima do sulco: 24 mm; 
Total mínimo de lonas: 12  
Construção Diagonal;  
Aplicação: asfalto/terra.  

06 UN R$ 26.223,48 

03 

Pneu novo 19.5 Aro 24 10 lonas.  

Indicado para máquina Retroescavadeira;  
Tração traseira;  
Diâmetro do Aro: 24" (609,6 mm); 
Profundidade mínima do sulco: 30 mm; 
Total mínimo de lonas: 10;                               

Construção Diagonal;  
Aplicação: asfalto/terra.  

04 UN R$ 16.320,28 

04 

Pneu novo 10 - Aro 16,5.  

Indicado para mini retroescavadeira;  
Diâmetro do Aro: 16.5" (419,1 mm);  

Construção convencional;                                 
Aplicação: asfalto/terra mini retro.  

12 UN R$ 14.583,00 

VALOR ESTIMADO TOTAL DO LOTE 03 R$ 76.169,20 

 

* UN = Unidade(s). 
 

 

 



Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
São Carlos, Capital da Tecnologia 

 

Setor de Contratos e Licitações - Pregão Eletrônico 
 

ALTERAÇÃO NO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2020 Página 4 

 

 
 

Devido às alterações ocorridas, o Pregão Eletrônico nº 030/2020 fica designado 

para a seguinte data e horários:  

 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 09h do dia 10/07/2020. 

 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 10h do dia 10/07/2020. 

 

*Horário de Brasília 

 

Permanecem inalteradas as demais condições do Edital. 

 

 

São Carlos, 26 de junho de 2020. 

 

 

 

Marcel Rodrigo dos Santos 

Pregoeiro 

Portaria nº 117/2019 

 

 


